ファインケミカル 2 1 2 2 8 2 3 3 3 10   -   -   -   -   -   -   -   -
その他※2   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   1   1   1   3   -   -   -
塗料周辺 - - - -   - - - 23 22 46 20 25 33 34 112 36 50 37
売上収益 39 34 30 36 139 35 33 107 105 280 84 75 117 100 376 119 141 120
営業利益 1 1 -2 -6 -5 -1 -3 8 -73 -70 11 7 22 15 54 15 14 13
営業利益率 3.4% 2.3% -6.0% -15.5% -3.8% -2.6% -10.4% 7.1% -69.4% -24.9% 13.3% 8.7% 18.6% 14.9% 14.4% 12.4% 9.8% 10.7%
一過性要因※4   -   -   -   -   -   -   -   -   -78   -78   -   -   -   -   -   -   -   -

※2　その他には船舶・自動車補修等の事業を含む
※3　本部費用の調整項目への組み換えに関し、2019年は実施前、2020年以降は実施後の値を掲載。なお2020年4Q数値は監査前のプロフォーマ値
※4　一過性要因として、従来開示してきた調整項目のうち、補助金・保険金他(補助金収入・保険金収入・固定資産売却益)、M&A関連費用、減損損失の合計金額を掲載

日本

2018年 2019年 2020年※1 2021年※1

オセア
ニア

米州

その他

※1  2021年3Qに欧州自動車用事業及びインド事業を非継続事業へ分類したことに伴い、日本・その他・アジア・NIPSEA中国以外・調整・連結合計の2020年1Q～2021年2Q値を遡及修正。
   2020年1Q・2Q・4Q、2021年1Q・2Qは監査前のプロフォーマ値

2  2021年12月期 第3四半期決算説明資料 参考データ

1. 地域別 売上収益・営業利益推移

(億円)

1Q 2Q 3Q 4Q 通期 1Q 2Q 3Q 4Q 通期 1Q 2Q 3Q 4Q 通期 1Q 2Q 3Q

自動車用 185 196 176 185 742 165 172 159 175 671 117 113 150 182 563 182 180 158

汎用（建築・重防食） 546 622 640 502 2,311 543 656 653 585 2,437 405 660 753 708 2,526 788 1,047 1,078

工業用 64 76 75 63 279 65 68 66 57 256 51 58 67 68 244 78 92 85

ファインケミカル 16 18 17 15 66 15 16 15 16 60 12 11 14 17 54 16 17 16

その他※2 33 37 38 53 160 37 39 42 49 168 32 37 42 46 157 42 52 50

塗料周辺 - - - -   - - - - -   -   -   -   -   -   -   -   13   11

売上収益 844 949 947 818 3,557 825 952 934 881 3,592 617 880 1,027 1,021 3,545 1,106 1,401 1,397

営業利益 121 136 148 119 524 115 142 144 107 508 71 145 172 166 553 178 161 106

営業利益率 14.3% 14.3% 15.7% 14.6% 14.7% 13.9% 14.9% 15.4% 12.2% 14.1% 11.5% 16.4% 16.7% 16.2% 15.6% 16.1% 11.5% 7.6%

一過性要因※4   19   10   25   18   71   1   7   19   -25   2   1   8   3   20   32   2   4   -25

自動車用 102 110 88 94 394 82 90 75 91 338 55 75 85 102 318 93 98 86

汎用（建築・重防食） 434 522 532 403 1,892 443 554 553 477 2,027 315 598 652 595 2,160 573 850 921

工業用 46 58 58 46 209 46 50 48 40 184 33 47 51 51 181 57 71 64

その他※2 4 4 5 10 23 8 7 7 5 26 4 6 7 7 23 6 7 5

売上収益 586 694 683 554 2,517 579 702 683 612 2,575 406 725 795 755 2,681 729 1,025 1,076

営業利益 87 106 113 78 384 91 114 113 83 401 47 139 135 118 439 94 100 72

営業利益率 14.9% 15.2% 16.6% 14.1% 15.3% 15.7% 16.2% 16.6% 13.6% 15.6% 11.5% 19.2% 17.0% 15.6% 16.4% 12.8% 9.8% 6.7%

一過性要因※4   19   10   25   18   71   1   7   19   1   28   1   7   3   19   29   2   4   -25

売上収益 259 255 263 264 1,041 246 251 251 270 1,017 211 155 232 266 864 376 376 320

営業利益 33 30 35 41 140 24 28 30 24 107 24 6 37 48 114 85 61 34

営業利益率 13.0% 11.8% 13.4% 15.7% 13.5% 9.8% 11.3% 12.2% 9.0% 10.5% 11.4% 3.6% 15.8% 17.9% 13.2% 22.5% 16.2% 10.6%

一過性要因※4   -   -   -   -   -   -   -   -   -26   -26   -   1   1   1   3   -   -   -

売上収益   -   -   -   -   -   -   -   -

営業利益 -20 -19 -21 -30 -90 -55 -32 -24

一過性要因※4   -   -   -3   -2   -5   -26   -10   -

売上収益 1,492 1,640 1,613 1,532 6,277 1,474 1,651 1,827 1,969 6,920 1,604 1,818 2,144 2,160 7,726 2,227 2,591 2,545

営業利益 219 230 219 197 865 201 218 244 117 781 156 202 289 238 885 249 245 173

営業利益率 14.7% 14.0% 13.6% 12.9% 13.8% 13.6% 13.2% 13.4% 5.9% 11.3% 9.7% 11.1% 13.5% 11.0% 11.5% 11.2% 9.5% 6.8%

一過性要因※4   42   10   25   18   94   21   -2   8   -114   -87   1   8   2   18   29   -23   -7   -30

※2　その他には船舶・自動車補修等の事業を含む
※3  2020年4Q数値は監査前のプロフォーマ値
※4　一過性要因として、従来開示してきた調整項目のうち、補助金・保険金他(補助金収入・保険金収入・固定資産売却益)、M&A関連費用、減損損失の合計金額を掲載

※1  2021年3Qに欧州自動車用事業及びインド事業を非継続事業へ分類したことに伴い、日本・その他・アジア・NIPSEA中国以外・調整・連結合計の2020年1Q～2021年2Q値を遡及修正。
   2020年1Q・2Q・4Q、2021年1Q・2Qは監査前のプロフォーマ値

アジア

2018年 2019年 2020年※1 2021年※1